
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHÓ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Sô: XXẬ-Ồ /QĐ-ƯBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày Olthảngẻnăm 2023 

QUYÉT ĐỊNH 
về việc phê duyệt quy trình giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực 

đầu tư, vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA), vốn vay ưu đãi của các 
nhà tài trự nước ngoài, thành lập và hoạt động của doanh nghiệp, hỗ trợ 

doanh nghiệp nhỏ và vừa thuộc phạm vi chức năng quản lý 
của Sở Ke hoach và Đầu tư 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của 
Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định sổ 92/2017/NĐ-CP ngày 
07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một sổ điều của các nghị 
định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định sổ 61/2018/NĐ-CP 
ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa 
liên thông trong giải qưyết thủ tục hành chính; Thông tư sổ 01/2018/TT-VPCP 
ngày 23 tháng 11 năm 2018 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ 
hướng dẫn thỉ hành một sổ quy định của Nghị định sổ 61/2018/NĐ-CP ngày 23 
tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 
trong giải qưyết thủ tục hành chính; 

Căn cứ Nghị định sổ 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của 
Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; 

Căn cứ Qựyểt định số 1802/QĐ-UBND ngày 21 tháng 5 năm 2022 của Chủ tịch 
ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt phương án tải cấu frúc, đơn giản hóa 
thủ tục hành chỉnh; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình sổ 
4Q9H/TTr-SKHFìT rtgày 08 tháng 05 nâm 2023, 

QUYẾT ĐỊNH: 



Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này 08 quy trình nội bộ giải quyết 
thủ tục hành chính (06 sửa đổi, 02 mới) đã được tái cấu trúe theo các tiêu chí, 
phương án tại Quyết định số 1802/QĐ-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2022 thuộc 
phạm vi chức năng quản lý của Sở Ke hoạch và Đầu tư. 

Danh mục và nội dung chi tiết của các quy ừình nội bộ được đăng tải ữên 
Cổng thông tin điện tử của Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố tại địa chỉ 
htíp://vpub.hochiiĩiinhcity.gov.vn/portal/Home/danh-muc-tthc/default.aspx. 

Điều 2. Tổ chửc thưc hiên 
• • 

1. Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính đã được tái cấu trúc là cơ 
sở để xây dựng quy trình điện tử, thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết 
quả thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính 
Thành phố. 

2. Cơ quan, đơn vị thực hiện thủ tục hành chính có trách nhiệm: 

a) Tuân thủ theo quy trình nội bộ đã được tái cấu trúc khi tiếp nhận, giải 
quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức; không tự đặt thêm thủ tục, giấy 
tờ ngoài quy định pháp luật. 

b) Thường xuyên rà soát, cập nhật các quy trình nội bộ giải quyết thủ tục 
hành chính được phê duyệt mới, sửa đổi, bổ sung, thay thế, hủy bỏ, bãi bỏ khi có 
biến động theo quy đinh pháp luật. 

Điều 3. Hỉêu Iưc thi hành • • 
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Bãi bỏ trường hợp 1 tại 

quy trình số 1, quy trình số 5, quy trình số 7, quy trinh số 13 đã được Chủ tịch ủy 
ban nhân dân Thành phố phê duyệt tại Quyết định số 3746/QĐ-UBND ngày 03 
tháng 11 năm 2021. 

Điều 4. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở 
Thông tin và Truyền thông, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư và các tổ chức, cá nhân 
có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Văn phòng Chính phủ (Cục Kiểm soát TTHC); 
- TTUB: CT; các PCT; 
- VPUB: CPVP; 
- Trung tâm Tin học, Trung tâm Công báo; 
- Sờ Thông tin và Truyền thông (cập nhật Hệ 
thống thông tin giải quyết TTHC Thành phố); 
- Lưu: VT, KSTT/H. ợ9 . Phan Văn Mãi 



* ữripMpÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
xMl MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

^ "í* V ? 'ì ~ i' *|V f -ẦẬ 

/0 * 
QUY TRÌNH NỘI Bộ GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC 
PHẠM VI CHỨC NẲNG QUẢN LÝ CỦA sở KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU Tư 

(Ban hành kèm theo Quyết định sổ ẦÍẬỒ /QĐ-UBND ngày01 tháng6 năm 2023 
của Chủ tịch Úy ban nhân dân thành pho) 

DANH MỤC QUY TRÌNH NỘI Bộ 

STT Tên quy trình nội bộ 

I Lĩnh vưc đầu tư tai Viêt Nam • • • 

1 
Cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư đối với dự án không thuộc diện 
chấp thuận chủ trương đầu tư 

2 

Điều chỉnh dự án đầu tư trong trường họp đã được cấp Giấy chứng nhận 
đăng ký đầu tư và không thuộc diện chấp thuận điều chỉnh chủ trương 
đầu tư của UBND cấp tỉnh (trường hợp điều chỉnh tên dự án đầu tư, tên 
và địa chỉ nhà đầu tư trong Giấy chủng nhận đãng ký đầu từ) 

3 Đổi Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư 

II 
Lĩnh vực vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA), vốn vay ưu đãi 
của các nhà tài trợ nước ngoài 

4 Xác nhận chuyên gia 

m Lĩnh yực thành lập và hoạt động của doanh nghiệp 

5 

Cập nhật, bổ sung thông tin trong hồ sơ đăng ký doanh nghiệp (do thay 
đổi về địa giới hành chính theo Nghị quyết số 1111/NQ-UBTVQH14 
ngày 09 tháng 12 năm 2020 của ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp 
xép các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và thành lập thành phố Thủ 
Đức thuộc Thành phố Hồ Chí Minh) 

6 
Thông báo tiếp tục kinh doanh trước thời hạn đã thông báo (doanh 
nghiệp, chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh) 



STT Tên quy trình nội bộ 

IV Lĩnh vực hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa 

7 
Hỗ trợ tư vấn, công nghệ cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hỗ ừợ phát triển 
nguồn nhân lực, hỗ ừợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo và 
tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá tri 

8 Hỗ trợ tư vấn, hướng dẫn hồ sơ, thủ tục chuyển đổi hộ kinh doanh thành 
doanh nghiệp 


